COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer aprovação  de Moção
de Repúdio pela  manifestação  da
Vereadora Raphaela Moraes - Rede
em relação ao discurso proferido na
Camâra de Vereadores do Município
da Serra – ES no dia 29 de maio de
2023,   onde declarou  que se senti
mais segura com a Guarda Municipal
do que com a Polícia Militar.

Senhor Presidente,

Requer nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de Moção

de Repúdio pela manifestação da Vereadora Raphaela Moraes - Rede em relação

ao discurso proferido na Câmara de Vereadores do Município da Serra – ES no

dia 29 de maio de 2023, onde declarou que se senti mais segura com a Guarda

Municipal do que com a Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA

Na condição de Deputado Federal ,  representando o  povo

capixaba,  venho  a  públ ico  repudiar  a  mani festação  da  Vereadora

Raphaela  Moraes  –  Rede,  pois  de  acordo  com  informações

amplamente  divulgadas  em  toda  a  imprensa ¹ se  valeu  da  condição

pol í t ica  para  desfer ir  ofensa  e  despretigiar  a  Pol íc ia  Mil i tar  do

Estado  do  Espír i to  Santo.  Ora  Senhor  Presidente,  fato  dessa

natureza não merece a nossa consideração,  pois  todas as  forças de

____________________________
https://serranoticiario.com.br/vereadora-raphaela-moraes-tenta-lacrar-junto-a-
gcm-e-acaba-recebendo-repudio-de-policiais-militares-na-serra/ ¹

*C
D2

34
56

23
41

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234562341200

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

06
/2

02
3

15
:0

2:
27

.6
17

 -
CS

PC
CO

segurança,  seja  a  Guarda  Municipal  e/ou  a  Pol íc ia  Mil i tar  são  de

extrema  importância,  pois  sempre  procuram  atuarem  no  Combate  a

Criminal idade,  além de  zelarem pela  ampla  e  ir retr i ta  segurança  da

população.

 Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação da Moção que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

____________________________
https://serranoticiario.com.br/vereadora-raphaela-moraes-tenta-lacrar-junto-a-
gcm-e-acaba-recebendo-repudio-de-policiais-militares-na-serra/ ¹

*C
D2

34
56

23
41

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234562341200

RE
Q

 n
.1

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

06
/2

02
3

15
:0

2:
27

.6
17

 -
CS

PC
CO